
468
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “mascarões”,
português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 x 12 cm                               € 150 - 225

469
NAVETA EM METAL AMARELO,
decoração incisa e relevada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, sem a tampa
Dim. - 11 x 19,5 x 5 cm                             € 50 - 75

470
CASTIÇAL EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII, amolgadelas
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

471
BINÓCULOS EM MARFIM,
aros em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 11 cm                                    € 100 - 150

472
ALMOFARIZ EM MÁRMORE, embutido a
mármore negro “cartelas com cruzes”,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 9 x 14,5 cm                               € 150 - 225

473
MÃO DE SINETE EM MARFIM,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos, restos de lacre
Dim. - 10,5 cm                                   € 400 - 600

474
“BUSTO DE ANTÓNIO TACA”,
medalhão em mármore relevado,
séc. XVI, defeitos
Dim. - 16 x 14,5 cm                         € 900 - 1.300

475
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “bustos”,
séc. XVII, desgaste, mão não original
Dim. - 8 x 12,5 cm                             € 300 - 450

476
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 10 cm                                      € 150 - 225

477
BACIA DE ESMOLAS EM METAL
AMARELO, decoração perlada,
séc. XV/XVI, defeitos
Dim. - 4,5 x 25 cm                                € 200 - 300

478
LEQUE EM PAPEL PINTADO E MARFIM
RENDILHADO, reservas “cenas galantes”,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 27 x 51 cm (aberto)                     € 100 - 150

479
DENTE EM MARFIM RENDILHADO
“PAISAGEM ORIENTAL”, chinês, séc. XIX/
XX, base em madeira descolada, pés partidos
Dim. - 19,5 cm (dente)                           € 100 - 150
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483
SOFA-TABLE EM MOGNO COM FAIXA EM PAU SANTO,
inglesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 73,5 x 99 x 63,5 cm                                                               € 500 - 750

481
SOFA-TABLE VICTORIANA EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 71 x 99,5 x 62,5 cm                                                         € 1.500 - 2.250
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482
ARMÁRIO EM TECA COM ENTALHAMENTOS,
interior com estiradores para roupa e gavetas,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 196,5 x 161,5 x 64 cm                                                        € 700 - 1.000

480
ARMÁRIO EM CASQUINHA PINTADA,
decoração policromada "jarras com flores e pássaros"
sobre fundo verde, Europa central, séc. XIX,
faltas na pintura, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 160 x 102 x 47 cm                                                           € 1.000 - 1.500



484
CÓMODA LUÍS XV FOLHEADA A PAU SANTO,
aplicações em bronze dourado,
tampo em mármore,
francesa, séc. XVIII, estampilhada
LARDIN (André Antoine Lardin) - Mestre em 1750 -

e JME (jurande des menuisiers-ébeniste de Paris),

pequenos restauros
Dim. - 84,5 x 113 x 58,5 cm                    € 14.000 - 20.000

485
MESA DE DOIS TAMPOS EM MADEIRA EXÓTICA
COM EMBUTIDOS E BALAUSTRES EM MARFIM,
chinesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 72 x 42,5 x 42,5 cm                                  € 200 - 300

486
MESA DE PÉ DE GALO E CADEIRA EM NOGUEIRA
ENTALHADA "FLORES" E "ENCANASTRADO",
Europa central, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 79,5 x 62 cm                                               € 200 - 300
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488
MESA REDONDA VICTORIANA FOLHEADA
A PAU SANTO COM COLUNA CENTRAL,
pés zoomórficos, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 121 cm                                                              € 2.500 - 3.750

487
PAR DE CADEIRAS LUÍS XVI EM MADEIRA
PINTADA E DOURADA, assentos e costas estofados,
franceses, séc. XVIII, faltas e defeitos, estofo não original
Dim. - 85 x 49 x 45 cm                                                                      € 600 - 900



489
TREMÓ "URNA" IMPÉRIO EM MOGNO COM ESPELHO,
aplicações em metal, tampo de mármore, séc. XIX, pequenos
defeitos e mármore colado; D. - 238 x 88 x 40 cm     € 2.000 - 3.000

490
CANAPÉ ROMÂNTICO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
estofado a tecido, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 101 x 211 x 69 cm                                                             € 1.750 - 2.500
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491
PAPELEIRA COM ALÇADO JORGE III EM MOGNO,
interior do alçado com escaninhos, inglesa, séc. XVIII, restauros
e pequenos defeitos; Dim. - 235 x 105 x 59 cm              € 6.000 - 9.000

492
PAR DE CADEIRAS ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA PINTADA
E DOURADA, assentos e costas estofados, francesas, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos; Dim. - 88 x 49 x 55 cm               € 300 - 450

490



493
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS XVI EM MOGNO, filetes e  aplicações em metal dourado,
estampilhada E. AVRIL (Étienne Avril) - Mestre em 1774, e JME (jurande des menuisiers-ébeniste de Paris),

pequenos restauros
Dim. - 144 x 94 x 37 cm                                                                                                                                     € 10.000 - 15.000

494
PAR DE FAUTEUILS
ESTILO LUÍS XV
EM MOGNO,
estofados a tecido,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 73 x 68 cm

€ 800 - 1.200

495
QUATRO CADEIRAS
ESTILO LUÍS XVI
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO
COM DOURADOS,
estofadas a tapeçaria
de Aubusson,
francesas, 
éc. XIX, defeitos
Dim. - 92 x 50 x 50 cm                    

€ 900 - 1.250

496
MESA DE CASA DE JANTAR
REDONDA EM MOGNO,
duas tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 190 x 110 cm (total)

€ 300 - 450

497
PAR DE CADEIRAS
ROMÂNTICAS
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO,
embutidos de madrepérola,
assentos de palhinha,
francesas,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 89 x 42 x 43 cm     

€ 150 - 225

498
PAR DE CADEIRAS
ROMÂNTICAS
EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO,
embutidos de madrepérola,
assentos de palhinha,
francesas,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 89 x 42 x 43 cm     

€ 150 - 225
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502
ARCA EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS "COLUNATA",
séc. XVII,
tampo parcialmente posterior,
faltas e defeitos
Dim. - 65 x 140 x 61 cm                                                                 € 800 - 1.200

500
CÓMODA BIEDERMEIER EM CARVALHO,
rolos, colunas e frisos a pintados a negro,
Europa central, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 84,5 x 124,5 x 63 cm                                                     € 1.600 - 2.400
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501
MESA DE ABAS JORGE III EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 88 x 44 cm                                                                      € 600 - 900

499
MESA DE ABAS VICTORIANA EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 90 x 51 cm                                                                € 1.200 - 1.800



506
CÓMODA VICTORIANA EM MOGNO,
inglesa,
séc. XIX,
restaurada, pequenos defeitos
Dim. - 120 x 121 x 52 cm                                                            € 1.000 - 1.500

504
CÓMODA ESTILO JORGE III FOLHEADA A RAIZ DE MOGNO
COM ESTIRADOR/SECRETÁRIA,
inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 76 x 39,5 cm                                                            € 1.000 - 1.500
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505
ARMÁRIO LIVREIRO ROMÂNTICO EM PAU SANTO
COM PEQUENO ALÇADO,
tampo de mármore,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 133,5 x 93 x 34 cm                                                          € 1.000 - 1.500

503
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XV FOLHEADA A PAU SANTO
COM MARQUETERIE "FLORES",
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 91 x 73 x 45,5 cm                                                             € 1.000 - 1.500



507
PAR DE CANDEEIROS EM BRONZE,
decoração relevada “dragão”,
séc. XIX, marcados F. BARBÉDIENNE

Dim. - 27 cm                                        € 250 - 375

508
JARRA COM DUAS PEGAS EM VIDRO
COALHADO, decoração policromada
“flores”, séc. XVIII/XIX, pequeno cabelo
numa pega; Dim. - 19 cm                € 100 - 150

509
COMPOTEIRA COM BASE EM CRISTAL,
decoração gomada,
séc. XIX/XX
Dim. - 23 cm                                             € 50 - 75

510
PAR DE CUSPIDEIRAS COM COPOS
EM CRISTAL LIMÃO,
séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                           € 50 - 75

511
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Isabel”, escultura em bronze, assinada,
pequenos defeitos, base em madeira
Dim. - 7,5 cm (escultura)                       € 180 - 250

512
PAR DE JARRAS EM METAL CLOISONNÉ,
decoração policromada “flores”, séc. XX,
uma amolgada e com pequenas faltas
Dim. - 26 cm                                                € 60 - 90

513
JARRA E DOIS PIRES DIVERSOS
EM VIDRO COALHADO, decorações
policromadas diversas, sécs. XVIII e XIX
Dim. - 4,5 cm (jarra)                                  € 60 - 90

514
SOARES DOS REIS - 1847-1889
“Flor Agreste”, escultura em bronze,
assinada e datada de 1878, base em madeira
Dim. - 11,5 cm (escultura)                         € 80 - 120

515
LIMA MACHADO PEREIRA -
1877-1974 - “Figura Feminina”,
escultura em bronze, assinada, base
em madeira; Dim. - 13 cm                € 150 - 225

516
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Mário”, escultura em bronze,
assinada, base em madeira
Dim. - 7 cm (escultura)                          € 150 - 225

517
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Menino da gola”, escultura em terracota,
assinada, selo do autor, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                          € 200 - 300

518
SETE SUPORTES PARA TALHERES
EM VIDRO, decoração moldada
“bustos de meninos”, séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 5 x 9,5 cm                                   € 100 - 150
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519
CANDEEIRO ARTE NOVA EM BRONZE
COM QUEBRA-LUZ EM VIDRO COLORIDO
séc. XX, assinatura não identificada,
electrificado
Dim. - 53 cm                                          € 400 - 600

520
PAR DE CANDEEIROS A PETRÓLEO
EM VIDRO AZUL E METAL AMARELO,
túlipa e chaminé em vidro, 
séc. XIX, electrificados
Dim. - 73 cm                                          € 400 - 600

521
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM BRONZE
DA ARTE, decoração relevada “figuras”,
túlipa e chaminé em vidro,
séc. XIX, electrificado
Dim. - 70,5 cm                                        € 120 - 180

522
CANDEEIRO A PETRÓLEO
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “flores”, globo e chaminé
em vidro, séc. XIX, electrificado 
Dim. - 71 cm                                         € 150 - 225

523
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM VIDRO
PINTADO E METAL AMARELO, decoração
policromada “flores”, chaminé em vidro,
séc. XIX, electrificado
Dim. - 59 cm                                       € 400 - 600

524
GARRAFA EM CRISTAL
VERDE E INCOLOR,
decoração lapidada “flores”,
séc. XX, tampa colada
Dim. - 36 cm                                        € 100 - 150

525
PAR DE JARRAS EM VIDRO OPALINE
AZUL, decoração moldada e relevada
“figuras”, séc. XIX,
uma com esbeiçadela na base
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

526
GARRAFA EM CRISTAL
AZUL E INCOLOR,
decoração lapidada “flores”, 
séc. XIX
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

527
PAR DE JARRAS EM CRISTAL
ROSA E INCOLOR COM PINGENTES,
decoração gomada e lapidada,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                       € 300 - 450
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